Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

ATA N°. 05 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE CENTRO

TECNOLÓGICO, REALIZADA NO DIA DEZ DE JUNHO DE 2009.

Aos dez dias do mês de junho do ano dois mil e nove, às quatorze horas, no Auditório do

prédio Caspar Erich Stemmer, reuniram-se os membros do Conselho do Centro

Tecnológico da UFSC, atendendo convocação anteriormente feita, pelo ofício circular nº.

05/2009 - CTC. Compareceram a esta reunião os seguintes membros: prof. Edison da

Rosa, Diretor do Centro Tecnológico, profª. Sônia Afonso, chefe do Departamento de

Arquitetura e Urbanismo, profª. Myriam Eugênia R. Prata Barbejat, subchefe do

Departamento de Engenharia de Produção e Sistemas, prof. Denizar Cruz Martins, chefe

do Departamento de Engenharia Elétrica, prof. Rômulo Silva de Oliveira, chefe do

Departamento de Automação e Sistemas, prof. José Antonio R. de Souza, subchefe do

Departamento de Engenharia Química e Engenharia de Alimentos, prof. Mauricio Luiz

Sens, chefe do departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental, profª. Lúcia Helena

Martins Pacheco, chefe do Departamento de Informática e Estatística, prof. Neri dos

Santos, chefe do Departamento de Engenharia do Conhecimento, prof. Nelson Casarotto

Filho, coordenador do curso de graduação em Engenharia de Produção, prof. Renato

Lucas Pacheco, coordenador do curso de graduação em Engenharia Elétrica, prof.

Ubirajara Franco Moreno, coordenador do curso de graduação em Engenharia de Controle

e Automação, profª. Lia Caetano Bastos, coordenadora do curso de graduação em

Engenharia Civil, profª. Maria Marta Leite, coordenadora do curso de graduação em

Sistemas de Informação, prof. Jonny Carlos da Silva, coordenador do curso de graduação

em Engenharia Mecânica, prof. Gean Salmoria, subcoordenador do Programa de Pós-

Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais, profª. Kátia Campos de Almeida,

coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica, prof. Flávio

Rubens Lapolli, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental,

prof. Glicério Trichés, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil,

profª. Alcilene Rodrigues Monteiro Fritz, coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Engenharia de Alimentos, Prof. Eduardo Alberto Fancello, coordenador do Programa

de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica, prof. Gregório Varvakis, subcoordenador do

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Gestão do Conhecimento, prof. Sergio

Castelo Branco Nappi, subcoordenador do programa de Pós-graduação em Arquitetura e

Urbanismo, prof. Almir Francisco Reis, coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Urbanismo, História e Arquitetura da Cidade, Neiva Aparecida G. Cornélio, representante

dos Servidores Técnico-Administrativos, prof. Sebastião Roberto Soares, representante

do CTC no CUn, prof. Ricardo José Rabelo, representante do CTC na Câmara de

Extensão, prof. Edson Roberto de Pieri, representante do CTC na Câmara de Pesquisa e

Guilherme Bruno dos Santos, representante discente. Havendo quórum, o presidente

abriu a sessão,  e solicitou a inclusão do processo de progressão funcional do prof. Jucilei

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

Cordini/ECV, de um processo de abertura de concurso para professor do EEL e solicitação

de alterações das bancas dos concursos para professores dos campus de Araranguá e

Joinville. O prof. Eduardo A. Fancello, relator do processo nº. 23080.007318/2009-11,

alocado no item 12, solicitou a retirada do processo da pauta, por ter baixado em

diligência à Procuradoria Federal/UFSC. A inclusão e a retirada foram aceitas por

unanimidade. A seguir iniciou-se a apreciação da pauta, como segue: ITEM 01 –

Apreciação da Ata da Reunião Ordinária 04/2009. Aprovada por unanimidade, com

uma pequena correção no item “Assuntos Gerais”, para a retirada da palavra

apenas. ITEM 02 – Processo 23080.004329/2009-49 – Apreciação do parecer favorável

da comissão avaliadora de progressão funcional vertical de Adjunto IV para Associado I,

do prof. Bernardo Gonçalves Riso/INE, que obteve  36,38 pontos. Comissão: Prof.

Rogério Cid Bastos/INE (Presidente), Prof. Prof. Adroaldo Raizer/EEL e Prof. Daniel

Loriggio/ECV. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM

03: Processo nº. 23080.013767/2009-06. Apreciação do parecer favorável da comissão

avaliadora de progressão funcional vertical de Adjunto IV para Associado I, do prof.

Roberto Caldas de A. Pinto/ECV, que obteve  37,5 pontos. Comissão: Prof. Carlos

Loch/ECV (Presidente), Prof. Fernando Cabral/EMC e Prof. Jair Carlos Dutra/EMC.

Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 04: Processo

nº. 23080.014951/2009-65. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora da

progressão funcional vertical de Adjunto IV para Associado I do prof. Walter Pereira

Carpes Jr./EEL, que obteve 42,0 pontos. Comissão: Prof. Márcio Cherem Schneider

(Presidente), Prof. Carlos Alberto Schneider/EMC e Prof. Claudio Melo/EMC. Aprovado

por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 05: Processo

nº.23080.061147/2008-94. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora da

progressão funcional horizontal de Associado I para Associado II do prof. Altamir

Dias/EMC, que obteve 39,5 pontos. Comissão: Prof. Aloísio Nelmo Klein/EMC

(Presidente), Prof. Ivo Barbi/EEL e Prof. Denizar Cruz Martins/EEL. Aprovado por

unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 06: Processo

nº.23080.013649/2009-90. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora da

progressão horizontal de Associado I para Associado II, do prof. Flávio Rubens

Lapolli/ENS, que obteve 41,5 pontos. Comissão: Prof. Luiz Sérgio Philippi/ENS

(Presidente), Prof. Carlos Galup Montoro/EEL e Prof. Márcio Cherem Schneider/EEL.

Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 07: Processo

nº. 23080.016966/2009-68. Apreciação do parecer da comissão avaliadora da

progressão horizontal de Associado I para associado II do prof. Jucilei Cordini/ECV, que

obteve 49,0 pontos. Comissão: Prof. Carlos Alberto Szücs/ECV (Presidente), Prof.

Lourival Boehs/EMC e Prof. Paulo Cesar Philippi/EMC. Aprovado por unanimidade o

parecer favorável da comissão. ITEM 08: Processo nº. 23080.055268/2008-05.

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

Solicitação de renovação do contrato no Programa de Serviço Voluntário da UFSC da Drª.

Mirian Buss Gonçalves. Relatora: Profª. Lúcia Helena Martins Pacheco. Aprovado por

unanimidade o parecer favorável da relatora. ITEM 09: Processo nº.

23080.010777/2009-81. Solicitação de adesão no Programa de Serviço Voluntário da

UFSC da Drª. Maristela Moraes de Almeida. Relator: Prof. Edson Roberto de Pieri.

Aprovado por unanimidade o parecer favorável do relator. ITEM 10: Processo nº.

23080.004365/2009-11. Solicitação de adesão no Programa de Serviço Voluntário da

UFSC do Dr. Arnaldo José Perin. Relator: Prof. Rômulo Silva de Oliveira. Aprovado por

unanimidade o parecer favorável do relator. ITEM 11: Processo nº.

23080.041360/2008-80. Solicitação de renovação do contrato no Programa de Serviço

Voluntário da UFSC do Dr. Renato Carlson. Relator: Prof. Mauricio Luiz Sens.  Processo

baixado em diligência ao requerente pelo relator. ITEM 12: Processo nº.

23080.006423/2009-32. Solicitação de renovação do contrato no Programa de Serviço

Voluntário da UFSC do Dr. Marcelo Gitirana Gomes Ferreira. Relator: Prof. Orestes

Estevam Alarcon. Aprovado por unanimidade o parecer favorável do relator. ITEM

13: Processo nº 23080.004153/2009-25. Solicitação do ENS para contratação do Dr.

Sergio Roberto Martins como professor visitante. Relator: Prof. Ricardo José Rabelo.

Aprovado por unanimidade o parecer favorável do relator. ITEM 14:  Processo nº.

23080.005870/2009-74. O Prof. Luiz Eduardo F. Teixeira/ARQ, encaminha para

apreciação Relatório de Atividades de Afastamento para Doutorado. Relator: Prof.

Sebastião Roberto Soares.  Aprovado por unanimidade o parecer favorável do

relator. ITEM 15: Processo nº 23080.005293/2009-11. Solicitação do Prof. Edson

Nascimento Silva Junior da UFAM, de lotação provisória no INE, para acompanhar o

conjuge que foi aceita no Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da UFSC.

Relator: prof. Fernando Antonio Forcellini. Aprovado por unanimidade o parecer

favorável do relator. ITEM 16: Processo nº. 23080.035198/2008-61. O acadêmico

Andre Sato Wakasugui interpõe recurso contra o Colegiado do Curso de Graduação em

Engenharia Elétrica, que indeferiu seu pedido de prorrogação de prazo para conclusão do

curso. Relator: Prof. Jonny Carlos da Silva. Aprovado por unanimidade o parecer

contrário do relator. ITEM 17: Processo nº. 23080.010330/2008-21. O Departamento

de Engenharia de Produção e Sistemas encaminha, para homologação, resultado final do

concurso para professor Adjunto I no campo do conhecimento Ergonomia. Homologado

por unanimidade o resultado do concurso (sem candidato habilitado). ITEM 18:

Processo nº. 23080.056238/2008-16. O Departamento de Informática e Estatística e o

Departamento de Engenharia do Conhecimento encaminham para apreciação, alterações

na proposta do curso de Recursos Digitais do campus de Araranguá. Relatora: Profª.

Maria Marta Leite. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da relatora.

ITEM 19: Indicação de novo representante do CTC na Câmara de Pós-Graduação em

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

substituição ao Prof. Glicério Trichés, cujo mandato se encerra em 13/6/2009. Aprovada

por unanimidade a candidatura do prof. Flávio Rubens Lapolli. ITEM 20:

Indicação de novo representante do CTC na Câmara de Extensão na vaga do prof.

Ricardo José Rabelo. Aprovada por unanimidade a recondução do prof. Ricardo

José Rabelo para mais um mandato. ITEM 21: Processo nº. 23080.020693/2009-56.

O Departamento de Engenharia Elétrica encaminha para aprovação, composição de

banca examinadora de concurso para professor Adjunto I no campo do conhecimento

Circuitos e Sistemas Digitais na vaga do prof. Hari Bruno Mohr. Por maioria o conselho

decidiu incluir nos requisitos de inscrição dos candidatos as titulações: Graduação e

Doutorado em Engenharia de Controle e Automação e Engenharia de Computação.

Aprovado por unanimidade a composição da banca.  ITEM 22: Homologação das

alterações das bancas examinadoras de concurso para professor dos campus de

Araranguá (Recursos Digitais para Gestão do Conhecimento, Arquitetura de

Computadores e Administração, Economia e Modelos de Negócios de Recursos Digitais) e

Joinville (Física e Estática) aprovadas pelo Diretor por ad-referendum do Conselho.

Aprovadas por unanimidade as alteraçoes das bancas. ITEM 23: Escolha do Vice-

Diretor da Unidade CTC em decorrência da vacância do cargo.   O Conselho indicou e

aprovou por unanimidade a composição da lista tríplice para o cargo de Vice-

Diretor do CTC, a ser enviada ao Reitor: 1) Prof. Sebastião Roberto Soares/ENS;

2) Profª. Maria Marta Leite/INE e 3) Prof. Glicério Trichés/ECV. Assuntos

Gerais: Foi discutido que a  Câmara de Ensino de Graduação está fazendo alterações na

Resolução 017/CUn/97 e o processo encontra-se em fase de coleta de sugestões. As

sugestões devem ser encaminhadas aos representantes do CTC na Câmara. O prof. Neri

dos Santos fêz referência à proposta de mudança na carreira docente que o Ministério do

Planejamento está propondo para os professores das Universidades Federais. Disse que

iria encaminhar a proposta aos conselheiros por e-mail. O prof. Casarotto fêz referência

às exigências do CREA em relação às matrizes de conhecimento criadas para o novo

cadastramento dos profissionais. O assunto entrará na pauta da reunião extraordinária

que será provavelmente convocada para o dia 24/06. Também foi comentado a utilização

do ENEM como parte do processo seletivo da UFSC. O prof. Edison disse que o processo,

aprovado pela PREG, estava na pauta da última reunião do CUn, mas foi baixado em

diligência à Produradoria Federal. Nada mais havendo a tratar, às 16:15 h o presidente

encerrou a sessão, e eu, Margarete Gondran Carvalho da Silva, lavro a presente ATA

que, se aprovada, será assinada pelos conselheiros presentes.

Prof. Edison da Rosa................................................................................................

Prof. Sônia Afonso..................................................................................................

Profª. Myrian E. R. Prata Barbejat.............................................................................

Prof. Denizar Cruz Martins........................................................................................

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

Prof. Rômulo Silva de Oliveira..................................................................................

Prof. José Antonio R. de Souza.................................................................................

Prof. Mauricio Luiz Sens..........................................................................................

Profª.Lúcia Helena Martins Pacheco...........................................................................

Prof. Neri dos Santos...............................................................................................

Prof. Nelson Casarotto Filho......................................................................................

Prof. Renato Lucas Pacheco......................................................................................

Prof. Ubirajara Franco Moreno..................................................................................

Profª. Lia Caetano Bastos.........................................................................................

Profª. Maria Marta Leite...........................................................................................

Prof. Jonny Carlos da Silva.......................................................................................

Prof. Gean Salmoria................................................................................................

Prof. Flávio Rubens Lapolli.......................................................................................

Profª. Kátia Campos de Almeida..............................................................................

Prof. Glicério Trichés...............................................................................................

Profª. Alcilene R. M. Fritz.........................................................................................

Prof. Eduardo A. Fancello.........................................................................................

Prof. Gregório Varvakis............................................................................................

Prof. Sergio Castelo Branco Nappi.............................................................................

Prof. Almir Francisco Reis........................................................................................

Serv. Neiva Aparecida G. Cornélio.............................................................................

Prof. Sebastião Roberto Soares................................................................................

Prof. Ricardo José Rabelo.........................................................................................

Prof. Edson Roberto de Pieri.....................................................................................

Acad. Guilherme Bruno dos Santos............................................................................